Non minoris apud veteres Aegyptios estimationis erat: antequam enim characterum ac litterarum notas adiunuerint, & calamis ad scribendum vterentur, varias rerum variarum figuram, vti arborum, animalium, lapidum ac mineralium, aliasque plurimas exculpebant, quas hieroglyphicas non minabant. Sed in his primum cruci dabant locum, que vel vitam, vel salutis spem exprimebant. Hinc carissima illis erat, & in summi honoris signum magni Dei Serapidis pectori ab ipsis solita inculpi. Vnde Ruffinus in Ecclesiastica sua historia: *Signum Domini et crucis inter illas, quas dicunt hieroglyphas, id est, Sacerdotales litteras habere Aegyptij dicuntur; velut unum ex ceteris litterarum, quae apud illos sunt elementis: cuius littera seu vocabulis hanc assertum esse interpretationem, vita ventura.*

Idem refert & Socrates, & addit, templo Serapidis, quod primarium Aegyptiorum erat numen, diruto, inter rudera & veteres substructiones, lapides quosdam characteribus insculptos repertos, qui crucis figuram representabant, quam apud Aegyptios summo in honore, & virtus ait suis lymbolum. Simile quid refert & Petrus Crinitus.

Erant hec prefagiæ ac velut signa preambula honoris & reverentie, quam sancte huic & ter venerabili cruci olim vniuersaliter redemptio erat Ecclesia, eo quod salutis hæc humanæ, cœlorum reparationis, publicationis pacis, remissionis delictorum, & toriū mundi redemptiois facit instrumentum. Precepit hic mihi Apostolus Paulus dicens, *Benedictus Deus & Pater Domini nostri Iesu Christi, qui gratificauit nos in dilecto filio suo, in quo habemus redemptionem per sanguinem eius;* & remisit.

remissionem peccatorum.

Vt quod dico verum esse comprobetis, ipse Dei Filius, supremus Dominus noster, sanctam & admirabilem crucem suam in medijs Ecclesie castris, velut regium quoddam vexillum erexit, crucem in qua gloriofissima carne sua consecratam, & pretiosissimo sanguine irrigatam. Vt sic euidens fiat, eam solam esse ductricem, & candidum vexillum, sub quo omnes Dei seruos ac milites generose decertare oporteat: esse fidelium insignem. Christianorum omnium aquilam, ac regium Ecclesie signum: esse terror regentium, idolorum ruinam, bonorum securitatem, peccantium solamen, hominum simul & Angelorum gloriam, hereticorum confusionam, ac demonum formidinem.

S. Hieronymus in h:ec Ezechieliis verba, *Signa Thau super frontes virorum gementium atque dolentium*, scribens, ait sane per quam curiose, literam hanc *Thau* Hebraicu[m] insertam alphabeto, olim apud prios Rabinos crucis imagine ac figura exprimi solitam, addit insuper, Sacerdotem Esdras in captiuitate Babylonica reducem, veteres characteres aboleuisse, & nouos adiuuenisse, ne Hebrei & Samaritani in litterarum characterum que efformatione coincident, & vt vero rurisque scribendi ratio ducenda toreret.

Quin imo Chassianus historicus insignis, *Thau* ait signum ac veluti vexillum vniuersi populi Israei huiusc, ut Romanorum aquila. In huius rei figuram mundi Redemptor discipulos suis per vniuersum orbem Euangeliu[m] diuulgaturos emittens (vt olim praeeditus I[saia]s) inter cetera hoc illis inuinxit dicens, *Super montem caliginosum leuata signum, exalte vocem, leuata manum, id est, per vniuersum orbem infidelitatis tenebris ac caligine oppletum praeicate non minus opere, quam verbis quasi diceret. Non verbis modo praeitate, nec satis sit etiam doctrinam operibus manuum, id est, miraculis confirmasse, verum etiam crucis signum extollire, ipsumque apud omnes terrae nationes gloriosum & admirabile reddite.*

Vere & reapse haec Prophetia adimplera fuit. Crux namque adeo gloriofa facta est, tantaque afficitur veneratione, vt quidquid

in eadem Christus est operatus, omnes quos per eandem comparauit thesauros, & omnes fecit, e[st] honorum titulos, quos in eadem nactus est, dem cruci vni cruci adscribamus, eamque omnia haec attribuitur operatam dicamus. Docuit hoc me S. Augustinus, qui non aliter de cruce, quam de crucifixo Christo Iesu loquitur, eique non minus salutis nostrae bonum ac salutem, quam Messiae attribuit. *Crux, inquit, de erroribus Augusti nos liberavit, sedentes in tenebris & in umbra mortis illuminavit, ac nos Deo coniunxit, & eidem, quem toties delictis & sceleribus offendimus, reconciliauit.*

O mirabilia! o mysteria! Quemadmodum in incarnationis mysterio humana natura in tantum exaltata est, vt propter vniuernem hypostaticam, que inter diuinam & humanam naturas reperitur, per ipsam idiomatum communicationem quidquid vni conuenit, conueniat & alteri, & propter admirabilem haec communionem humana natura adeo extollatur, nobilitetur, ac potens fiat, vt quamvis e[st] ipsa nihil omnino sit, omnium nihilominus attributorum, titulorum, qualitatum ac perfectionum diuiniarum participet, quin immo Deus, Saluator, Creator, omnipotens, summe bonus, summe infinitus dicatur, alijque diuinis nominibus donetur: Non aliter etiam in mysterio passionis, sacra Iesu Christi crux, propter eximiam illam eius cum filio Dei vniuernem adeo magna, potens, illistris, inclyta, honorabilis, admirabilis, adorabilis, sancta, ac venerabilis redditus est, vt, ta in passu non nisi rude & impolitum ipsa sit lignu[m], siore filii quinimo infamia ac probri nota, ad tantum Dei.

tamen honorem euecta sit, vt quidquid de Christo dicitur crucifixo, quidquid in eius accidente morte, quidquid eiudem nobis passio representat, ei velu ipsi auctori scribatur, atque vt crucifixum compellamus, ita & crucem eiusdem salutemus, *O crux ave spes unica, qua Saluatorem inuocatione, cadena & crucem imploremus, & quo cultu vnum eo & aliam afficiamus. Crux ergo omne Ecclesie deus est, ornamentum & gloria.*

Mystice olim Dei ore, in huius rei figuram praeeditus I[saia], *Figam illum paxillum in loco fidei, & suspendent super eum omnem gloriam, va[er]orumq[ue] diversa genera. Ut vero manifestu fiat, de quibus Propheta yasis loquatur,* *I[saia] 22.*

**2. Tim. 2.** In magna autem domo non solum sunt vas a aurea & argentea, sed & lignea & fistilia.

**Christiani**  
omnes à  
cruce de-  
pendent.

exponit Apostolus Timotheo suo scribens,  
**Quibus** Apostolus verbis aliud non signifi-  
cavit, quam esse in regia Ecclesiæ domo di-  
uersa valorum genera, alia aurea & argen-  
tea, id est, viros sanctimonia vita illustres &  
summum perfectionis gradum iam nactos,  
alia vero lutea & lignea, id est, reliquum  
Christianorum & fidelium cœterum. Hæc er-  
go vasa, quacumque demum materia con-  
fert, à crucis ligno & Paxillo dependent:  
nullum siquidem in Ecclesia vas est, homo  
nullus, qui non sacra hac cruce opus habeat.  
Hinc Christiani omnes, & animæ tam san-  
ctæ, quam peccatis infames, communis illius  
debiti nominibus huic obstricta sunt, & tam  
aurea vasa & argentea, quam lignea & figli-  
na, id est, omnes, tam perfecti, sancti, pii, quā  
incipientes & peccatores, à cruce depen-  
dent, omnisque ipsorum gloria non nisi a so-  
la cruce procedit. S. Paulus, non mihi credite  
dicens, *Mihi abit gloriari nisi in cruce Domini  
nostri Iesu Christi;* hæc etenim sola gloriæ  
meæ subiectum. Quod vero de se Pauli, hoc  
de scipis reliquorum Sanctorum fuit iudi-  
cium, o nes namque mortales cruce indi-  
gent, & redemptio suæ felicitatem au-  
gusto & venerabili huic ligno acceptam fer-  
re debent.

**Exod. 24.**  
**Heb. 9.**

Figura sit, quod in Exodo legimus, & de-  
inde ab Apollolo in epistola ad Hebreos re-  
petitum, *Etiam tabernaculum & omnia vasa  
ministerij sanguine similiter aspergit,* & omnia  
peze in sanguine secundum legem mundantur,  
*& sine sanguinis effusione non fit remissio.* Om-  
nibus hinc ceremonijs, vt ostendit Apo-  
stolus, aliud non innuebatur, quam nou lai-  
cos modo & profanos, sed & librum & alta-  
re, & omnia vasa ministerij sanguine emun-  
dari, id est, verbo vt dicam, non publicos  
modo & manifestos peccatores pretiosi Iesu  
Christi sanguinis lauacro, crucisque me-  
ritis opus habere, verum etiam sanctos &  
iustissimos quoque, Confessores felici-  
ceret, Martyres, Apostolos, & omnes  
omnino mortales. Magnus ergo crucis est  
honor, & sublime admodum ipsa erecta  
est.

Quamobrem Ecclesia Catholica hæc om-

nia considerans, & quam ingentibus sit ipsa  
cruci nominibus deuincta, perspectum ha-  
bens, sollemniem illi festiuitatem, sub Extirpa-  
tionis eiusdem titulo instituit, vt eam tam  
orbi gloriosam & celebrem reddat, quam ab  
omnibus Christianis & fidelibus adorari co-  
lique meretur. Eam ob causam Euangeliū  
nobis proponit, in quo crucis simul & passio-  
nis memoria recolitur, *Ego si exaltatus fuero  
à terra, omnia traham ad me ipsum.* Ad digne-  
materiam hanc, & prout oportet deducendi,  
biunciem eam faciam, primo per crucis  
praecoriorum campum discurrat, deinde  
ius exaltationem & festum hoc concerne-  
tia prosequar.